καθεστηκότα, ἀλλ' ὅπως εἰπεῖν ἄλλοπρόβαλλον, ἤνιωτο καὶ ἔδυσ-
φόρει· ὥστε καὶ δις καὶ τρίς νικηθεὶς τῇ τῆς λύπης ὑπερβολῇ
καὶ ὅλον ἔνθους γενόμενος, „τετελεύτηκεν”, ἐφη πρὸς τοὺς πα-
ρόντας, „ἦ τε βασιλεῖα ἐφ' ἡμῶν ἤδη καὶ ἡ τῆς ἐκκλησίας εὐσε-
5 βειυ.” ὁ μὲν γὰρ ἐξήρτυε τὰ πρὸς φυγὴν μετὰ φλεγούσης τινὸς Β
τῆς ὁρμῆς καὶ ξεπορευέτο συχνὰ καὶ παρεσκευάζετο μετὰ τῆς
φρατρίας ἐκείνης· ὁ δὲ μὴ συνιείς τὰ βουλευόμενα ἠθύνει καὶ διη-
πῶρει καθ' ἑαυτὸν γνωσιμαχῶν. στοχασμοῖς δὲ τισιν ὄμως καὶ
ὑπονοαῖς τὰ δρώμενα παραβάλλων οὐκ ἔξω παντάπασιν ἦδη C
10 καὶ αὐτὸς ἔκειτο τοῦ τὰ μελετώμενα ξυμβάλλειν. ὅθεν συλλαβεῖν
ἐβουλεύσατο· καὶ τῷ πατριάρχῃ Γερασίμῳ τοῦ τοιοῦτον βουλευ-
ματος ἐν ἀπορήτοις λαβῶν κεκοινώνηκεν. ὁ δ' εὐθὺς πρὸς τὸν
βασιλέα τὸν νέον Ἀνδρόνικον δραμῶν τὸ ἀπόρητον ἀνεκάλυψε·
καὶ οὕτω λοιπὸν ἐκείνος τὴν φυγὴν ἐπετάχυνεν. (Δ.) Ἐπεὶ δὲ
15 καὶ ἡ λαμπρὰ τῆς ἀναστάσεως ἐπεδήμησεν ἡμέρα καὶ ἔδει πρὸς D
ἐσπέραν τὰ βουλευόμενα πέρασ λαβεῖν, ἦτοι τε κατὰ τὸ εἰσθὸς
καὶ ἔλαβε τὰς κλεῖς τῶν πρὸς τὴν Γυρολίμνην ἀνοιγομένων πυλῶν.
εἰώθει γὰρ τοῦτο ποιεῖν διὰ τὰ ἔωθεν κυνηγέσια. καὶ δὴ περὶ
μέσας νύκτας, πρὸς ὕπνον ἤδη καταδαρδόντων ἀπάντων, ἔξεισε
20 μετὰ πάντων ὅσοι αὐτῷ γε συνομωμόκεσαν· καὶ ἐξιπασάμενοι
φθάνουσι δευτεράῳ πρὸς τὸ τοῦ Συργιάνῃ καὶ τὸ τοῦ Καντα-
κουζηνοῦ στρατόπεδον. ἐκάθητο γὰρ ἐκεῖνοι περὶ τὴν Ἀδρια- V. 158
νούπολιν ξύν γε λαμπρῇ τῇ πυρρασκευῇ τὴν τούτου φυγὴν ἐκδεχό- E
μενοι. ἦν δ' αὕτη ἡμέρα ἀπριλλίου μὲν εἰκοστῇ, ἔτος δὲ ἔξακτις- A. C. 1321
April. 20

16. ἦτις A., ἦτις W. 24. ἔτους σωνδ' A.

animadvertibat), graviter et iniquo animo id ferebat; adeo ut bis et ter magni-
tudine doloris victus, et veluti numine afflatus ad eos qui aderant diceret:
„Interiit demum nostra aetate et Imperii maestas et reverentia Ecclesiae
debita.” Nempe ille fugam ardenti studio adornabat, et subinde egredie-
batur, et cum factione illa se ipsum parabat. Senex vero consiliorum igna-
rus agger animo et incertus haerebat, ac tacitis cogitationibus aestua-
bat. Sed tamen signis et coniecturis quibusdam ea quas agebantur ex-
pendens haud procul erat, quia quid struerent suspicaretur. Quare cum
comprehendere statuit, et cum patriarcha Gerasimo consilium istud suum
ut arcanum communicat. At ille statim ad iuniorum Imperatorem Andro-
nicum occurrit, et arcanum prodit. Quamobrem is fugam ex eo coe-
pit accelerare. (IV.) Cum autem resurrectionis solenne et illustre
festum advenisset, et quae decreta erant perfici eius diei vespere ne-
cesse esset, claves portarum, per quas ad Gyrolimnam itur, de more
petiit et accepit. Hoc enim propter matutinam venationem facere consu-
verat. Igitur sub mediam noctem, cunctis dormientibus, cum omnibus con-
iuratis egreditur. Tum equitando proveci in Syrgiannis et Cantacuzeni
castra postridie perveniunt. Hi enim magno apparatu ad Adrianopolin fu-
gam illius praestolabantur. Erat in dies Aprilis vigesimus anni sexies millesimi